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Portaria Nº 00606511 de 14 de Março de 2023
O(A) Delegado Geral do(a) POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DA BAHIA - P.CIVIL, no uso de 
suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) arts. 72 e 74, inciso I, da Lei nº11.370 de 
04.02.2009, resolve remover, o(s) servidor(es)abaixo:
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HELOISA CAMPOS DE BRITO
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#769539#70#832955/>
<#E.G.B#769544#70#832960>
Portaria Nº 00606575 de 14 de Março de 2023
O(A) Delegado Geral do(a) POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DA BAHIA - P.CIVIL, no uso de suas 
atribuições, resolve designar LUANA VIEIRA DOS SANTOS GOMES, matrícula nº 92035630, 
para, em razão de Férias no período de 28 de Março de 2023 a 06 de Abril de 2023, substituir 
ROSALIA RIBEIRO DE JESUS SANTOS, matrícula nº 92040599, no cargo Assistente III, do(a) 
GABINETE DO DELEGADO GERAL.

HELOISA CAMPOS DE BRITO
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#769544#70#832960/>

Departamento de Polícia Técnica – DPT
<#E.G.B#769062#70#832457>
 A DIRETORA GERAL DO DEPARTAMENTO DE POLICIA TÉCNICA, no uso de suas atribuições, 
tendo em vista o disposto no(a) Artigo 22, DECRETO Nº 17.972 DE 11 DE OUTUBRO DE 2017, 
RESOLVE:

REPUBLICAÇÃO
PORTARIA N° 0010 DE 07 DE MARÇO DE 2023 - Designar a Perita Criminal Zidalva de 
Souza Moraes, Classe Especial, matricula nº 20.341.151-1, Chefe de Gabinete, para presidir, 
em substituição ao  Perito Criminal Jorge Borges dos Santos, Classe Especial, matricula nº 
20.279.668 na Comissão de Promoção para Carreira de Perito Criminal, Perito Medico Legista, 
Perito Odonto Legal e Perito Técnico de Policia, na forma do artigo 22, inciso II, do Decreto nº 
17.972/2017, destinada a processar os atos relativos à promoção dos ocupantes do quadro de 
provimento efetivo do Departamento de Policia Técnica,
Designar o Perito Criminal Jorge Borges dos Santos, Classe Especial, matricula nº 20.279.668, 
como membro, em substituição a Perita Criminal Margareth Moreira Tristão, Classe Especial, 
matricula nº 20.338.901, em substituição a PORTARIA N° 0007 DE 24 DE FEVEREIRO DE 
2023, conforme fundamentado no Processo SEI 099.8137.2023.0001545-61. Registre-se, 
Publique-se e Cumpra-se.
Salvador, 14 março de 2023.
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Ana Cecília Cardoso Bandeira
Diretora Geral do Departamento de Polícia Técnica
<#E.G.B#769062#70#832457/>

Polícia Militar da Bahia – PM/BA
<#E.G.B#769266#70#832671>
POLÍCIA MILITAR DA BAHIA
COMANDO-GERAL
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS PARA ADMISSÃO AO CFOPM/2022
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS PARA ADMISSÃO NO CURSO DE FORMAÇÃO DE 
OFICIAIS DA POLICIA MILITAR E DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DA BAHIA 
(Convocação para os exame pré-admissionais)
O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DA BAHIA, no uso de suas atribuições e 
considerando o disposto no Capítulo 12.0, do Edital de Abertura de Inscrições n.º 001-CG/2022, 
publicado no DOE nº 23.533, de 29 de outubro de 2022 e Resultado Final da 1ª Etapa - Exame 
de Conhecimentos do Concurso Público para Seleção de Candidatos ao Curso de Formação de 
Oficiais da Polícia Militar da Bahia (CFOPM/2022), publicado no DOE nº 23.619, de 11 março 
de 2023, RESOLVE:
1- Convocar os candidatos habilitados, abaixo relacionados, por ordem de classificação, por 
Cargo/ Quadro de Oficiais e Sexo (masculino ou feminino), dentro do número de vagas estipulado 
no Edital de Abertura, contidos no Item 3.1 daquele Edital (Quadro de vagas para PMBA), para 
a realização dos exames pré-admissionais (Avaliação Psicológica, Exame Médico-odontológico, 
Teste de Aptidão Física, Investigação Social e Entrega de Documentação).
2. Os exames pré-admissionais obedecerão ao quanto especificado no Edital de Abertura de 
Inscrições n.º 001-CG/2022, publicado no DOE nº 23.533, Portaria nº 060, publicada no DOE nº 
22.172, de 09 de maio de 2017 e suas alterações e serão realizados na forma dos cronogramas 
contidos no Anexo I deste Edital.
3. O candidato deverá apresentar-se na data, local e horário para o qual foi designado, de acordo 
com a presente publicação, munido de documento que bem o identifique.
4.0 Não terá direito à matrícula no Curso de Formação de Oficiais da Polícia Militar da Bahia o 
candidato que:

a) não se enquadrar nos critérios previstos nos exames;
b) não comparecer para realização de quaisquer das etapas dos exames pré-admissionais, in-
dependentemente do motivo;
c) apresentar-se após o horário estabelecido;
d) não apresentar o documento de identidade que bem o identifique;
e) ausentar-se, ainda que momentaneamente, da sala de testes sem o acompanhamento do 
fiscal;
f) retirar-se do local de realização da Avaliação Psicológica antes de decorrida 1(uma) hora de 
seu início;
g) estiver portando armas, mesmo que possua o respectivo porte;
h) estiver fazendo uso de qualquer tipo de aparelho telefônico de comunicação (bip, telefone, 
celular, relógios digitais, walkman, agenda eletrônica, notebook, palmtop, receptor, gravador) 
durante a Avaliação Psicológica;
i) lançar mãos de meios ilícitos para a realização dos exames pré-admissionais;
j) perturbar, de qualquer modo, a ordem dos trabalhos, incorrendo em comportamento indevido;
k) deixar de providenciar às suas expensas, os exames laboratoriais e complementares descritos 
para os exames médico-odontológico, observando atentamente o período de 60 (sessenta) dias 
da data constante do exame à data de sua apresentação para o exame Médico-Odontológico;
l) não realizar as atividades solicitadas, bem como não atender aos padrões estabelecidos nas 
Normas do TAF, conforme estabelecido nos editais e publicações do referido concurso;
m) praticar irregularidade, a qualquer tempo, na participação de quaisquer das fases do presente 
Concurso;
n) se enquadrar em quaisquer das previsões impeditivas para dar continuidade no certame.
5.0 Ao final da realização dos exames, o Departamento de Pessoal publicará, no Diário Oficial do 
Estado, a lista dos candidatos considerados aptos à investidura no cargo e exercício da função.
5.1 O candidato que não obtiver êxito em qualquer dos exames da Avaliação Psicológica, 
Exame Médico-Odontológico, Teste de Aptidão Física, Entrega de documentação e Investigação 
Social, deverá no prazo de 5 (cinco) dias úteis, contado da publicação do resultado dos exames, 
dirigir-se ao Centro de Recrutamento e Seleção do Departamento de Pessoal da Polícia Militar 
da Bahia, para ser-lhe entregue laudo contendo os motivos de sua Inaptidão ou Contra-Indicação 
nos mencionados exames.
5.2 O laudo também poderá ser fornecido ao representante legal do candidato.
6.0 O candidato que não tenha obtido êxito em qualquer dos exames poderá interpor recurso 
específico no prazo de 02 (dois) dias úteis, a contar do término do prazo previsto no item 5.1, 
a ser protocolizado no Departamento de Pessoal da Polícia Militar/Centro de Recrutamento e 
Seleção, situado à Rua Conselheiro Spínola, n.º 16, Barris, Salvador/BA.
7.0 O acompanhamento das publicações (alterações, retificações, modificações, avisos, 
etc) referentes ao concurso nos meios previsto em edital é de responsabilidade exclusiva do 
candidato.
Cargo: 801 - Oficial Polícia Militar - Masculino - AMPLA CONCORRÊNCIA

Ordem N.Inscrição Nome Classificação
1.         522901031 PAULO HENRIQUE NOVAES SOUZA 1
2.         522903126 DANIEL JOSE FERNANDES ASSIS 2
3.         522900638 JOAO PEDRO DE JESUS 3
4.         522911568 ANTONIO FERNANDO DA CUNHA VEIGA NETO 4
5.         522913033 NICOLLAS KAWA DE SOUZA NASCIMENTO 5
6.         522910469 GABRIEL SILVA DA CRUZ 6
7.         522910707 LUCAS SALOMAO DE FREITAS SANTANA 7
8.         522907134 JACOPO VANNINI 8
9.         522910400 MARCUS VINICIUS MOURA DO VALE 9
10.        522902710 EMERSON BATISTA DA SILVA 10
11.        522904561 LEONARDO NASCIMENTO OLIVEIRA SANTOS 11
12.        522900141 ALEX BRUNO ALVES COUTO 12
13.        522907153 JONATAS COSTA OLIVEIRA 13
14.        522900552 LUA SANTOS SANTANA 14
15.        522903931 VITORIO VIEIRA RODRIGUES 15
16.        522905754 ANDRE LUIS LIMA PINHEIRO 16
17.        522912573 MATHEUS OLIVEIRA SOUZA 17
18.        522900227 LUCAS SAMUEL LEAO MOURA 18
19.        522904702 RAFAEL OLIVEIRA SCHNIDER NEVES 19
20.        522903894 GABRIEL BATISTA DOS SANTOS FREITAS 20
21.        522909706 LUCAS RIBEIRO FARIAS 21
22.        522905648 DANILO QUARESMA DOS SANTOS 22
23.        522908449 IAGO DA SILVA RODRIGUES 23
24.        522908584 ANDRE CAIRES DA SILVA 24
25.        522906911 RICARDO SALOMAO SILVA 25
26.        522910938 SERGIO FLORENCIO XAVIER BAGANO FILHO 26
27.        522904356 MARCO ANTONIO CABRAL MAGALHAES 27
28.        522902008 RUAN GABRIEL SANTOS ANDRADE 28
29.        522901463 VICTOR TAVARES BRAGA FERREIRA 29
30.        522913270 WISLON DOS SANTOS JESUS 30
31.        522910048 CAIO CERQUEIRA CRUZ 31
32.        522906471 ANDRE LUIZ SILVA ALMEIDA 32
33.        522900126 MARCELO DA SILVA NASCIMENTO 33
34.        522903361 DENNER BULHOES DE OLIVEIRA 34
35.        522903435 MATHEUS GONCALVES NASCIMENTO 35
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36.        522900691 ERICH FREDERICH HERBERT PAIVA KEYSSELT 36
37.        522906764 VICTOR CARLOS VIEIRA DE BARROS 37
38.        522901062 PEDRO PAULO SCHETTINI NEPOMUCENO DOS SANTOS 38
39.        522908381 ISMAEL CRUZ SARAIVA 39
40.        522912695 HENRIQUE COSTA JORGE BARRETO 40
41.        522909560 ERIC MACEDO EXALTACAO ARAUJO 41
42.        522906097 OSMAR CARVALHO RAMOS 42
43.        522910519 GUILHERME DE OLIVEIRA BARBOSA 43
44.        522906318 MATEUS NASCIMENTO DOS SANTOS 44
45.        522907333 YAN MELLO DO NASCIMENTO 45
46.        522900440 WALLISON SILVA BOMFIM 46
47.        522903386 VINICIUS LOBO ROSA ALMEIDA 47
48.        522908668 CARLOS FILIPE ALVES DE MELO 48
49.        522905527 LUCAS HONEY DA SILVA SOUZA 49
50.        522905203 ELIAS DE JESUS ALVES NETO 50
51.        522907718 JOAO PEDRO NASCIMENTO LEAL 51
52.        522902651 MARCIO EDER ARAUJO DE ASSIS 52
53.        522903795 JORGE LUCAS SILVA VITORIA 53
54.        522905719 VINICIUS SANTANA OLIVEIRA 54
55.        522907917 FELIPE ALVES DOS SANTOS 55
56.        522910495 JOAO VICTOR SANTOS PEREIRA 56
57.        522912425 DANIEL OLIVEIRA LIMA JUNIOR 57
58.        522903430 ANDERSON DOS SANTOS CONCEICAO 58
59.        522901590 JORGE MIGUEL SCHETTINI LESSA 59
60.        522904802 HIGINO SOUSA SANTOS 60
61.        522911361 MARCOS SERINEU CARNEIRO DE OLIVEIRA 62
62.        522910667 EDUARDO BRANDAO SILVA 70
63.        522909624 GREGORY GOBIRA SILVA 75
64.        522906574 JADSON DE CASTRO REIS 81
65.        522903860 GUSTAVO RENATO SOUZA REIS 83
66.        522906107 ARTUR VINICIUS SANTOS SOUZA 90
67.        522913246 ATHAUAN CAMILO FERREIRA 91

Cargo: 801 - Oficial Polícia Militar - Masculino - NEGROS

Ordem N.Inscrição Nome Classificação
1.         522900798 ANGELO MATHEUS CUNHA DOS REIS 27
2.         522905944 PAULO EUCLIDES DIAS COELHO 28
3.         522900789 HILTONEY NOGUEIRA DA SILVA JUNIOR 29
4.         522901034 GUILHERME PABLO RIBEIRO LIMA 30
5.         522912712 TARCISIO FREIRE DE JESUS 31
6.         522901653 CLEDISON BARBOSA DOS ANJOS 32
7.         522900562 SILAS AUGUSTO DE PAULA COSTA 33
8.         522900743 AILSON SANTANA DOS SANTOS 34
9.         522909564 ISAAC PRATES DOS SANTOS 35
10.        522906761 RAILAN SOUZA DANTAS DA SILVA 36
11.        522907538 ICARO ROSARIO DA SILVA 37
12.        522907031 PEDRO AUGUSTO SILVA DOS SANTOS 38
13.        522903229 LAZARO COSTA SANTOS 39
14.        522907965 VLADIMIR SANTOS MOTA 40
15.        522907290 MATEUS VINICIUS CARVALHO SANTOS 41
16.        522906999 FABRICIO SANTOS PASSOS 42
17.        522903753 JOSIAS MENESES SANTOS 43
18.        522904633 LUAN PAIVA COSTA 44
19.        522907256 LEONIDAS PORTO FARIAS NETO 45
20.        522908665 MATEUS MARTINS DE SOUZA 46
21.        522905567 ICARO GONCALVES LOBO 47
22.        522904706 MARCIO GUILHERME ALVES NASCIMENTO 48
23.        522910904 ELTON JACKSON SANTOS GUSMAO 49
24.        522907120 HELTON VINICIUS BRANDAO DE CASTRO JUNIOR 50
25.        522905805 ALISSON ALBERTO CARVALHO DA SILVA 51
26.        522904061 KAIQUE HENRIQUE ROCHA ALCANTARA 52
27.        522900009 JUNIOR CARVALHO DOS SANTOS 53
28.        522903997 VINICIUS MANOEL SANTOS 54
29.        522904157 ELDER DA SILVA SENA 55
30.        522905003 GUSTAVO ANDRADE VENEGEROLES 56
31.        522907781 MATEUS DE JESUS FAGUNDES 57
32.        522900927 GETULIO CARVALHO SANTOS MATOS 58
33.        522900733 JEAN ROBERT DA SILVA SOUZA 59
34.        522903162 ANTONIELSON DA SILVA DIAS 60
35.        522900473 DANIEL SILVA SANTOS 61
36.        522907581 LUCAS PEREIRA SANTANA 62
37.        522903516 PEDRO HENRIQUE SACRAMENTO GOMES 63

38.        522911894 FLAVIO VINICIUS AMORIM VIEIRA 64
39.        522903388 UALAS SANTANA PROTASIO DE SOUZA 65
40.        522903678 GABRIEL DE JESUS FERREIRA 66
41.        522900142 ANTONIO CARLOS ABREU DO NASCIMENTO NETO 67

42.        522907732 ALEX SERVULO SANTANA SANTOS 68
43.        522902089 HERACLITO JESUS DA PAIXAO 69
44.        522912971 SAULO ISAC SOUSA BORGES 70
45.        522906924 GABRIEL VITTOR SANTOS DA SILVA 71
46.        522912318 LUCAS OLIVEIRA DA SILVA 72
47.        522908524 FERNANDO SILVA SOUSA NETO 73
48.        522903614 ALISSON AMARAL GUIMARAES 74
49.        522903488 EMERSON DA SILVA ROCHA 75
50.        522904980 FILIPE RIBEIRO BORGES BRITO 76
51.        522903500 GUSTAVO MORENO SILVA DO NASCIMENTO 77
52.        522907933 ROQUE VINICIO ARAUJO SANTOS 78
53.        522901811 JOAO MARCELO FONSECA SANTANA ALVES 79
54.        522908000 RAFAEL DE MELO PARREIRA 80
55.        522912850 JHON CLAI BASTOS SANTANA SILVA 81
56.        522911312 CARLOS ALBERTO SILVA SANTOS JUNIOR 82
57.        522908079 PEDRO HENRIQUE SANTOS CARDIAL 83
58.        522900970 SILVIO OLIVEIRA DE JESUS 84
59.        522903688 WELLINGTON SALES DE BARROS 85
60.        522904936 MATHEUS NERIS LIMA BARRETO 86
61.        522907721 JHONY MORAES BARROS 87
62.        522905525 ADRIANO SANTOS CUNHA 88
63.        522907666 JOSE MARTINS DE SOUZA NETO 89
64.        522909737 PEDRO PAULO SANTOS MIRANDA 90
65.        522904794 GEORGE SANTANA MARINHO DOS SANTOS 91
66.        522905865 MATHEUS DE JESUS MATOS 92

Cargo: 802 - Oficial Polícia Militar - Feminino - AMPLA CONCORRÊNCIA

Ordem N.Inscrição Nome Classificação
1.         522905661 LOUISE MARIA DE BRITTO CUNHA CORREA 1
2.         522905132 JAMILY SANTOS DE SOUZA 2
3.         522903737 SARA LEITE CERQUEIRA DA SILVA 3
4.         522901384 SARA NOEMI DA SILVA REZENDE 4
5.         522901509 LAISA DA SILVA LIMA 5
6.         522908512 JAQUELINE CRISTINA MURICY FERREIRA 6
7.         522909998 LUIZA MAYRA BISPO DE OLIVEIRA 7
8.         522905098 HELOISA MARIA GARCIA DA SILVA 8
9.         522908791 VANESSA ALVES DA CRUZ 9
10.        522907783 CRISTIANE RIBEIRO DOS SANTOS 10
11.        522904588 BARBARA MILLA NOGUEIRA CAVALCANTE 11
12.        522909484 FERNANDA MEIRELLES MARTINS 12
13.        522909900 ANDREA ALVES PEREIRA SANTOS 15
14.        522909804 GESSICA DOS SANTOS KIERONSKI 17

Cargo: 802 - Oficial Polícia Militar - Feminino - NEGROS

Ordem N.Inscrição Nome Classificação
1.         522902910 LAYZ DA CRUZ SOUZA 8
2.         522908959 JULIANE LIMA MORAIS 9
3.         522905657 BRUNNA FREITAS PAES COELHO 10
4.         522900766 LAIS DOS SANTOS MIRANDA 11
5.         522907902 RENATA ROCHA DA SILVA 12
6.         522901697 ERICA HERMINIA DA SILVA ROSARIO 13
7.         522907451 FERNANDA LORENA DE JESUS MELO REIS 14
8.         522905566 ALINNE SHANNON MATOS SANTOS E SANTOS 15
9.         522905085 MAIANE ZAIADE MACEDO LIMA 16

ANEXO I
CONVOCAÇÃO PARA REALIZAÇÃO DOS EXAMES PRÉ-ADMISSIONAIS
AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA
Edital - Instruções Avaliação Psicológica - Publicação 21/03/23 (Diário Oficial do Estado)
Local: Pavilhão de Aulas Multidisciplinar (PAM) da UNEB
End. Rua Silveira Martins, nº 2555, Cabula, Salvador/BA
DATA AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA 25/03/2023
MATUTINO
Abertura dos portões: 7H20
Fechamento dos portões: 7H50

Ordem Nº Inscrição Nome

1.         522905525 ADRIANO SANTOS CUNHA
2.         522900743 AILSON SANTANA DOS SANTOS

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br
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3.         522900141 ALEX BRUNO ALVES COUTO
4.         522907732 ALEX SERVULO SANTANA SANTOS
5.         522905566 ALINNE SHANNON MATOS SANTOS E SANTOS
6.         522905805 ALISSON ALBERTO CARVALHO DA SILVA
7.         522903614 ALISSON AMARAL GUIMARAES
8.         522903430 ANDERSON DOS SANTOS CONCEICAO
9.         522908584 ANDRE CAIRES DA SILVA
10.        522905754 ANDRE LUIS LIMA PINHEIRO
11.        522906471 ANDRE LUIZ SILVA ALMEIDA
12.        522909900 ANDREA ALVES PEREIRA SANTOS
13.        522900798 ANGELO MATHEUS CUNHA DOS REIS
14.        522903162 ANTONIELSON DA SILVA DIAS
15.        522900142 ANTONIO CARLOS ABREU DO NASCIMENTO NETO
16.        522911568 ANTONIO FERNANDO DA CUNHA VEIGA NETO
17.        522906107 ARTUR VINICIUS SANTOS SOUZA
18.        522913246 ATHAUAN CAMILO FERREIRA
19.        522904588 BARBARA MILLA NOGUEIRA CAVALCANTE
20.        522905657 BRUNNA FREITAS PAES COELHO
21.        522910048 CAIO CERQUEIRA CRUZ
22.        522911312 CARLOS ALBERTO SILVA SANTOS JUNIOR
23.        522908668 CARLOS FILIPE ALVES DE MELO
24.        522901653 CLEDISON BARBOSA DOS ANJOS
25.        522907783 CRISTIANE RIBEIRO DOS SANTOS
26.        522903126 DANIEL JOSE FERNANDES ASSIS
27.        522912425 DANIEL OLIVEIRA LIMA JUNIOR
28.        522900473 DANIEL SILVA SANTOS
29.        522905648 DANILO QUARESMA DOS SANTOS
30.        522903361 DENNER BULHOES DE OLIVEIRA
31.        522910667 EDUARDO BRANDAO SILVA
32.        522904157 ELDER DA SILVA SENA
33.        522905203 ELIAS DE JESUS ALVES NETO
34.        522910904 ELTON JACKSON SANTOS GUSMAO
35.        522902710 EMERSON BATISTA DA SILVA
36.        522903488 EMERSON DA SILVA ROCHA
37.        522909560 ERIC MACEDO EXALTACAO ARAUJO
38.        522901697 ERICA HERMINIA DA SILVA ROSARIO
39.        522900691 ERICH FREDERICH HERBERT PAIVA KEYSSELT
40.        522906999 FABRICIO SANTOS PASSOS
41.        522907917 FELIPE ALVES DOS SANTOS

VESPERTINO
Abertura dos portões: 13H20
Fechamento dos portões: 13H50

Ordem Nº Inscrição Nome
1.         522907451 FERNANDA LORENA DE JESUS MELO REIS
2.         522909484 FERNANDA MEIRELLES MARTINS
3.         522908524 FERNANDO SILVA SOUSA NETO
4.         522904980 FILIPE RIBEIRO BORGES BRITO
5.         522911894 FLAVIO VINICIUS AMORIM VIEIRA
6.         522903894 GABRIEL BATISTA DOS SANTOS FREITAS
7.         522903678 GABRIEL DE JESUS FERREIRA
8.         522910469 GABRIEL SILVA DA CRUZ
9.         522906924 GABRIEL VITTOR SANTOS DA SILVA
10.        522904794 GEORGE SANTANA MARINHO DOS SANTOS
11.        522909804 GESSICA DOS SANTOS KIERONSKI
12.        522900927 GETULIO CARVALHO SANTOS MATOS
13.        522909624 GREGORY GOBIRA SILVA
14.        522910519 GUILHERME DE OLIVEIRA BARBOSA
15.        522901034 GUILHERME PABLO RIBEIRO LIMA
16.        522905003 GUSTAVO ANDRADE VENEGEROLES
17.        522903500 GUSTAVO MORENO SILVA DO NASCIMENTO
18.        522903860 GUSTAVO RENATO SOUZA REIS
19.        522905098 HELOISA MARIA GARCIA DA SILVA
20.        522907120 HELTON VINICIUS BRANDAO DE CASTRO JUNIOR
21.        522912695 HENRIQUE COSTA JORGE BARRETO
22.        522902089 HERACLITO JESUS DA PAIXAO
23.        522904802 HIGINO SOUSA SANTOS
24.        522900789 HILTONEY NOGUEIRA DA SILVA JUNIOR
25.        522908449 IAGO DA SILVA RODRIGUES
26.        522905567 ICARO GONCALVES LOBO
27.        522907538 ICARO ROSARIO DA SILVA
28.        522909564 ISAAC PRATES DOS SANTOS
29.        522908381 ISMAEL CRUZ SARAIVA

30.        522907134 JACOPO VANNINI
31.        522906574 JADSON DE CASTRO REIS
32.        522905132 JAMILY SANTOS DE SOUZA
33.        522908512 JAQUELINE CRISTINA MURICY FERREIRA
34.        522900733 JEAN ROBERT DA SILVA SOUZA
35.        522912850 JHON CLAI BASTOS SANTANA SILVA
36.        522907721 JHONY MORAES BARROS
37.        522901811 JOAO MARCELO FONSECA SANTANA ALVES
38.        522900638 JOAO PEDRO DE JESUS GUIMARAES
39.        522907718 JOAO PEDRO NASCIMENTO LEAL

DATA AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA 26/03/2023
MATUTINO
Abertura dos portões: 7H20
Fechamento dos portões: 7H50

Ordem Nº Inscrição Nome
1.         522910495 JOAO VICTOR SANTOS PEREIRA
2.         522907153 JONATAS COSTA OLIVEIRA
3.         522903795 JORGE LUCAS SILVA VITORIA
4.         522901590 JORGE MIGUEL SCHETTINI LESSA
5.         522907666 JOSE MARTINS DE SOUZA NETO
6.         522903753 JOSIAS MENESES SANTOS
7.         522908959 JULIANE LIMA MORAIS
8.         522900009 JUNIOR CARVALHO DOS SANTOS
9.         522904061 KAIQUE HENRIQUE ROCHA ALCANTARA
10.        522900766 LAIS DOS SANTOS MIRANDA
11.        522901509 LAISA DA SILVA LIMA
12.        522902910 LAYZ DA CRUZ SOUZA
13.        522903229 LAZARO COSTA SANTOS
14.        522904561 LEONARDO NASCIMENTO OLIVEIRA SANTOS
15.        522907256 LEONIDAS PORTO FARIAS NETO
16.        522905661 LOUISE MARIA DE BRITTO CUNHA CORREA
17.        522900552 LUA SANTOS SANTANA
18.        522904633 LUAN PAIVA COSTA
19.        522905527 LUCAS HONEY DA SILVA SOUZA
20.        522912318 LUCAS OLIVEIRA DA SILVA
21.        522907581 LUCAS PEREIRA SANTANA
22.        522909706 LUCAS RIBEIRO FARIAS
23.        522910707 LUCAS SALOMAO DE FREITAS SANTANA
24.        522900227 LUCAS SAMUEL LEAO MOURA
25.        522909998 LUIZA MAYRA BISPO DE OLIVEIRA
26.        522905085 MAIANE ZAIADE MACEDO LIMA
27.        522900126 MARCELO DA SILVA NASCIMENTO
28.        522902651 MARCIO EDER ARAUJO DE ASSIS
29.        522904706 MARCIO GUILHERME ALVES NASCIMENTO
30.        522904356 MARCO ANTONIO CABRAL MAGALHAES
31.        522911361 MARCOS SERINEU CARNEIRO DE OLIVEIRA
32.        522910400 MARCUS VINICIUS MOURA DO VALE
33.        522907781 MATEUS DE JESUS FAGUNDES
34.        522908665 MATEUS MARTINS DE SOUZA
35.        522906318 MATEUS NASCIMENTO DOS SANTOS
36.        522907290 MATEUS VINICIUS CARVALHO SANTOS
37.        522905865 MATHEUS DE JESUS MATOS
38.        522903435 MATHEUS GONCALVES NASCIMENTO
39.        522904936 MATHEUS NERIS LIMA BARRETO
40.        522912573 MATHEUS OLIVEIRA SOUZA

VESPERTINO
Abertura dos portões: 13H20
Fechamento dos portões: 13H50

Ordem Nº Inscrição Nome
1.         522913033 NICOLLAS KAWA DE SOUZA NASCIMENTO
2.         522906097 OSMAR CARVALHO RAMOS
3.         522905944 PAULO EUCLIDES DIAS COELHO
4.         522901031 PAULO HENRIQUE NOVAES SOUZA
5.         522907031 PEDRO AUGUSTO SILVA DOS SANTOS
6.         522903516 PEDRO HENRIQUE SACRAMENTO GOMES
7.         522908079 PEDRO HENRIQUE SANTOS CARDIAL
8.         522909737 PEDRO PAULO SANTOS MIRANDA
9.         522901062 PEDRO PAULO SCHETTINI NEPOMUCENO DOS SANTOS
10.        522908000 RAFAEL DE MELO PARREIRA
11.        522904702 RAFAEL OLIVEIRA SCHNIDER NEVES
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12.        522906761 RAILAN SOUZA DANTAS DA SILVA
13.        522907902 RENATA ROCHA DA SILVA
14.        522906911 RICARDO SALOMAO SILVA
15.        522907933 ROQUE VINICIO ARAUJO SANTOS
16.        522902008 RUAN GABRIEL SANTOS ANDRADE
17.        522903737 SARA LEITE CERQUEIRA DA SILVA
18.        522901384 SARA NOEMI DA SILVA REZENDE
19.        522912971 SAULO ISAC SOUSA BORGES
20.        522910938 SERGIO FLORENCIO XAVIER BAGANO FILHO
21.        522900562 SILAS AUGUSTO DE PAULA COSTA
22.        522900970 SILVIO OLIVEIRA DE JESUS
23.        522912712 TARCISIO FREIRE DE JESUS
24.        522903388 UALAS SANTANA PROTASIO DE SOUZA
25.        522908791 VANESSA ALVES DA CRUZ
26.        522906764 VICTOR CARLOS VIEIRA DE BARROS
27.        522901463 VICTOR TAVARES BRAGA FERREIRA
28.        522903386 VINICIUS LOBO ROSA ALMEIDA
29.        522903997 VINICIUS MANOEL SANTOS
30.        522905719 VINICIUS SANTANA OLIVEIRA
31.        522903931 VITORIO VIEIRA RODRIGUES
32.        522907965 VLADIMIR SANTOS MOTA
33.        522900440 WALLISON SILVA BOMFIM
34.        522903688 WELLINGTON SALES DE BARROS
35.        522913270 WISLON DOS SANTOS JESUS
36.        522907333 YAN MELLO DO NASCIMENTO

CRONOGRAMA  DA  REALIZAÇÃO DOS EXAMES MÉDICOS DO CFOPM 2022
Departamento de Saúde - DS
End. Vila Policial Militar do Bonfim, Avenida Dendezeiros, S/N, Salvador-BA

DATA HORÁRIO  PMM/Ampla C. PMF/ Ampla C. PMM/
Reserva

PMF/ 
Reserva

24/04/2023 7h -- 1º ao 12º, 15º 
e 17º

-- 8º ao 13º

13h 1º ao 17º -- -- 14º ao 16º
25/04/2023 7h 18º ao 37º -- -- --

13h 38º ao 47º -- -- --
26/04/2023 7h 48º ao 60º, 62º, 70º, 75º,81º, 83º, 90º 

e 91°
-- 27º ao 30º --

13h -- -- 31º ao 40º --
27/04/2023 7h -- -- 41º ao 80º --

13h -- -- 81º ao 92º --
CRONOGRAMA DA ENTREGA DE DOCUMENTOS DO CFO PM 2022
Departamento de Pessoal- Centro de Recrutamento e Seleção
End: Rua Conselheiro Spinola, Nº 16, Barris, Salvador-BA

DATA TURNO PMM/Ampla C. PMF/ 
Ampla C.

PMM/Reserva PMF/ Reserva

18/04/2023 08h às 12h
1º ao 60º, 62º, 70º, 
75º, 81º, 83º, 90º 
e 91º

-- -- 8º ao 16º

13h às 17h -- 1º ao 12º, 
15º e 17º

27º ao 92º --

CRONOGRAMA  DA  EXECUÇÃO DO TAF  DO CFOPM 2022
* O candidato deverá observar, para a realização do TAF, toda informação constante no Edital 
de Abertura de Inscrições N.º 001-CG/2022, publicado no DOE n.º 23.533, de 29 de outubro 
de 2022 e todo o Anexo I, da Portaria nº 060-CG/17, devendo ficar atento aos Itens  3 e 3.1, 
conforme discriminado abaixo:
1- Para a realização do TAF, o candidato deverá providenciar e apresentar à Banca Examinadora 
(Junta Militar Estadual de Saúde - JMES) atestado médico original que indique expressamente 
sua plena condição física e mental para a realização de esforços físicos intensos, datado de até 
30 (trinta) dias antes da avaliação, constando, de forma legível, o nome completo do médico 
cardiologista atestante, sua assinatura e número de registro no Conselho Regional de Medicina 
(CRM).                                      
2- A JMES poderá contraindicar a realização do TAF por qualquer dos candidatos, mediante 
exposição de motivos decorrente do Exame Médico-Odontológico.
3- O candidato que não atingir o índice mínimo em um ou mais teste físico terá uma única 
oportunidade de refazê-lo(s), no intervalo mínimo de 72 horas, quando, então, ou será 
considerado Apto ou terá a sua inaptidão confirmada em caráter definitivo.
4- Os casos de alteração psicológica e/ou fisiológica temporários, a exemplo de estados 
menstruais, gravídico, indisposições, cãibras, contusões, luxações, fraturas, que diminuam 
ou limitem a capacidade física dos candidatos, ou até impeçam a realização mesma dos 
testes físicos não serão levados em consideração, não sendo concedido qualquer tratamento 
privilegiado, em atenção ao princípio da isonomia.
5 - O Candidato deverá apresentar-se com roupa e calçado apropriado para a execução de 
exercícios físicos, a exemplo de calção ou short, camiseta e tênis, bem como roupa de banho.

Centro de Educação Física e Desportos- Departamento de Ensino - CEFD
End. Vila Policial Militar do Bonfim, Aven. Dendezeiros, S/N, Salvador- BA

DATA TURNO PMM/Ampla C. PMF/ Ampla C. PMM/Reserva PMF/ Reserva
03/05/2023 08h 1º ao 12º -- -- --

08h30 13º ao 24º -- -- --
09h 25º ao 36º -- -- --
09h30 37º ao 48º -- -- --
10h 49º ao 60º -- -- --
10h30 62º, 70º, 75º,81º, 83º, 90º e 91° -- 27º ao 31º --
11h -- -- 32º ao 43º  

04/05/2023 8h -- 1º ao 12º -- --
8h30 -- 15º e 17º -- 8º ao 16º
9h -- -- 44º ao 55º --
9h30 -- -- 56º ao 67º --
10h -- -- 68º ao 79º --
10h30 -- -- 80º ao 92º --

Salvador, 14 de março de 2023. PAULO JOSÉ REIS DE AZEVEDO COUTINHO - Cel PM 
Comandante-Geral
<#E.G.B#769266#73#832671/>
<#E.G.B#769268#73#832677>
Portaria Nº 00601861 de 14 de Março de 2023
O Comandante-Geral do(a) POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DA BAHIA - PM-BA, no uso de 
suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) Art. 42, §9°, da Constituição do Estado da 
Bahia de 1989 e Art. 1° da Lei nº 10.957, de 02 de janeiro de 2008 c/c Art.1°, §1° da Lei n° 
14.262, de 13 de maio de 2020, resolve conceder Abono Permanência ao(s) servidor(es) abaixo 
relacionado(s):

Matrícula Nome Cargo Data Início
 30267451  RONALDO DA HORA DE JESUS  Sub-tenente  22.01.2023

PAULO JOSE REIS DE AZEVEDO COUTINHO
Comandante Geral PM-BA
<#E.G.B#769268#73#832677/>
<#E.G.B#769480#73#832896>
Portaria Nº 00606352 de 14 de Março de 2023
O Comandante-Geral do(a) POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DA BAHIA - PM-BA, no uso de 
suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) Art. 42, §9°, da Constituição do Estado da 
Bahia de 1989 e Art. 1° da Lei nº 10.957, de 02 de janeiro de 2008 c/c Art.1°, §1° da Lei n° 
14.262, de 13 de maio de 2020, resolve conceder Abono Permanência ao(s) servidor(es) abaixo 
relacionado(s):

Matrícula Nome Cargo Data Início
 30267745  JAILTON CONCEICAO SANTOS LIMA  Sub-tenente  01.01.2023

PAULO JOSE REIS DE AZEVEDO COUTINHO
Comandante Geral PM-BA
<#E.G.B#769480#73#832896/>

SECRETARIA DO TRABALHO, 
EMPREGO,  RENDA E ESPORTE
<#E.G.B#769223#73#832633>
Portaria Nº 00600958 de 14 de Março de 2023
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SEC. DO TRAB, EMPREGO, RENDA E ESPORTE 
- SETRE, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 9º da Emenda 
Constitucional nº 7, de 18 de janeiro de 1999, resolve averbar, nos registros funcionais do(s) 
servidor(es) do Quadro de Pessoal do(a) SETRE, o tempo de serviço prestado à Administração 
Pública:

Matrícula Nome Cargo Órgão Poder/
Esfera

Data Início Data Fim

 92009167  NADJA 
MIRANDA DE 
CARVALHO

 Assessor 
Técnico

 UNIVERSIDADE 
FEDERAL DA BAHIA

 Executivo/
Federal

 15.03.1999  01.07.2000

Finalidade:
AVERBAÇÃO POR TEMPO DE SERVIÇO

DAVIDSON DE MAGALHAES SANTOS
SEC. DO TRAB, EMPREGO, RENDA E ESPORTE
<#E.G.B#769223#73#832633/>
<#E.G.B#769233#73#832641>
Portaria Nº 00601156 de 14 de Março de 2023
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SEC. DO TRAB, EMPREGO, RENDA E ESPORTE 
- SETRE, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 9º da Emenda 
Constitucional nº 7, de 18 de janeiro de 1999, resolve averbar, nos registros funcionais do(s) 
servidor(es) do Quadro de Pessoal do(a) SETRE, o tempo de serviço prestado à Administração 
Pública:
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